[image: image1.png]

Республика Крым

Нижнегорский район
 Администрация
Чкаловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№12-Б
28.01.2022г.                                                                                                  с.Чкалово

О внесении изменений в постановление администрации

Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым «Об утверждении муниципальной

 программы «Благоустройство и развитие территории
 Чкаловского  сельского поселения» от 22.09.2021г.№125-Б
В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ, ч.1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Чкаловское сельского поселение Нижнегорского района Республики Крым, в целях повышения качества надлежащего содержания и благоустройства территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, администрация Чкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменение в постановление администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения» от 22.09.2021г. №125-Б», изложить в новой редакции(прилагается).
2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в помещении администрации Чкаловского сельского поселения по адресу: с.Чкалово ул.Центральная,54а  и на официальном сайте администрации.

3.Постановление вступает в силу с 10.01.2022г.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Чкаловского сельского совета –

глава администрации Чкаловского сельского поселения

М.Б.Халицкая

Приложение
к постановлению администрации

Чкаловского сельского поселения
от 28.01.2022 года №12-Б
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения
 Нижнегорского района Республики Крым»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым».

	Основания разработки муниципальной программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Разработчик программы
	Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Цель муниципальной программы
	1.Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования. Совершенствование системы комплексного благоустройства Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым 2.Создание благоприятных, комфортных условий для проживания и массового отдыха населения, благоустройство территории Чкаловского сельского поселения, качества предоставляемых коммунальных услуг.

3.Обустройство мест массового отдыха населения и спорта.

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями,

организациями и учреждениями при решении вопросов

благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем

Благоустройства населенных пунктов.

4. Улучшение экологической обстановки.

	 Этапы и сроки

реализации

программы

	 2022-2024 годы

	Источник финансирования муниципальной программы
	Объемы
финансирования
будут
уточняться
при формировании бюджета Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансовое обеспечение Программы подлежит ежегодному уточнению и корректировке.

Объем финансового обеспечения Программы за счет средств бюджета Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым:

-2022г-200,00 тыс. руб.;
-2023 г.- 182,68 тыс руб.
-2024г. -126,31 тыс.руб.

	Структура

программы
	Паспорт муниципальной программы «Благоустройство и

развитие территории Чкаловского сельского поселения.
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной муниципальной программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

Раздел 5. Контроль за исполнением Муниципальной программы.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации муниципальной Программы Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

Приложение № 1. Программные мероприятия муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения».

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	-увеличение доли благоустроенных общественных территорий на территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым;

-повышение уровня комфорта граждан;

-улучшение внешнего облика Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

I «Общие положение»
Муниципальная программа «Благоустройство и развитие территории муниципального образования Чкаловское сельского поселение Нижнегорского района Республики Крым н», разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти, относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории поселения.
   К вопросам местного значения в данном разделе относятся:
- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
-обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта;

-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; организация благоустройства и озеленения территории поселения;
-использование и охрана лесных насаждений, расположенных в границах Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым;
-благоустройство и содержание мест захоронения на территории поселения;
-организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.

    Реализация данной муниципальной программы позволит существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку на территории поселения, повысит привлекательность и качество проживания населения.
 Участки наиболее посещаемых общественных пространств требуют проведения необходимых работ по комплексному благоустройству. На текущий момент к ним относятся:

-
ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям;

-
 ремонт тротуаров и пешеходных дорожек;

-ремонт и восстановление уличного освещения;

-
установка малых архитектурных форм (урн, скамеек);

-
установка ограждений;

-
оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха и досуга;

-
озеленение территорий.
Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее Решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населенных пунктов муниципального образования Чкаловское сельского поселение Нижнегорского района Республики Крым.

На территории Чкаловского сельского поселения расположено 6 населённых пунктов: с.Чкалово, с.Великоселье, с.Луговое, с.Заливное, с.Степановка, с.Коврово. В настоящее время население поселения составляет 2286 человек.
 Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое улучшение условий жизни населения. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.
      В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.
      Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание территорий населенных пунктов, территорий гражданских кладбищ. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора и вывоза с территории поселения бытовых отходов, освещение улиц поселения.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, имеются несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

По населенным пунктам высажены быстро растущие породы деревьев. В течение последних лет эти деревья сильно разрослись.  Деревья находятся в состоянии угрожающем жизни людей (кроны деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с большой высоты, во время обледенения в зимнее время существует угроза опадения больших веток и самих деревьев на провода электропередач и т.д.). В связи с большими затратами на опиловку деревьев достигающих высоты свыше 25 м администрации поселения необходимо в бюджете поселения учитывать денежные средства на опиловку подобных деревьев. Высохшие деревья, которые произрастают на территории населенных пунктов, увеличивают опасность возникновения пожаров. Так же, администрации поселения необходимо производить скашивание травы и уничтожение очагов произрастания растений, вызывающих аллергическую реакцию.

   Отдавая дань участникам Великой Отечественной войны, администрация Чкаловского сельского поселения стремится увековечить их память, производя ремонт и содержание памятников  участников ВОВ.

    Организация содержания линий электропередач уличного освещения является одной из важнейших задач органов исполнительной власти любого поселения.
    Администрация сельского поселения осуществляет контроль за обеспечением сохранности дворовых территорий, дорог, находящихся в муниципальной собственности Чкаловского сельского поселения.

        Благоустройство в жилых кварталах помимо проездов, дорог, переулков и тротуаров включает в себя места отдыха, детские игровые и спортивные площадки, парк, стадион.
       Для содержания объектов благоустройства необходимы мероприятия по реконструкции, установке и ремонту ограждений объектов социального и культурного значения - Чкаловский Дом культуры, Великосельский сельский клуб, детские игровые площадки в с. Чкалово, с.Великоселье, с.Заливное.
  и жителями.
        Одной из проблем населенных пунктов поселения - наличие бродячих животных, которые подлежат отлову.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и
организацией работ
 по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с мероприятиями настоящей программы.

Раздел 2.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
Муниципальной программы.

2.1 Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно - художественного оформления и санитарного состояния на территории МО Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым;

· формирование среды, благоприятной для проживания населения;

· привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

· усиление контроля за использованием, благоустройством территорий;

· улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности населения;

· создание благоприятных, комфортных условий для проживания и массового отдыха и занятия спортом  населения, благоустройство территории Чкаловского сельского поселения, качества предоставляемых коммунальных услуг.
Раздел 3.

Система программных мероприятий

Для обеспечения Программы «Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» предлагается регулярно проводить  работы по:

	· Уличному освещению населенных пунктов  поселения;

	· Содержание кладбищ, их ограждение;

	· Озеленение населенных пунктов (посадка цветов, кустарников, деревьев);

	· Обустройство зон отдыха (парки, скверы);

	· Приобретение контейнеров ТБО;

	· Обустройство площадок для сбора ТБО;

	· Капитальный и текущий ремонт памятников;

	· Приобретение и установка детских игровых и спортивных  площадок и комплексов;

· Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев;
· Ликвидации несанкционированных свалок;
· Скашивание травы и карантийных растений;
· -
Ремонт тротуаров и пешеходных дорожек;
     - Проведение субботников  по благоустройству с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения.

Раздел 4.

Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решением  31-й сессии 1-го созыва  Чкаловского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым «Об утверждении Правила благоустройства, содержания и организации уборки территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» от 09.10.2017г. №4.
Направление использования, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются муниципальными правовыми актами местной администрации Чкаловское сельского поселение Нижнегорского района Республики Крым.

Раздел 5.

Контроль за исполнением Муниципальной программы

Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.

Реализация целевой программы Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым осуществляется на основе:

· муниципальных контрактов (договоров подряда), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

· соблюдения условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, республиканскими и муниципальными правовыми актами.
Раздел 6.

Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации долгосрочной целевой программы

Оценка эффективности муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения», проводится в соответствии с распоряжением администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 25 декабря  2017 года № 256 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения»
Ответственный исполнитель Администрация Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования
по годам (тыс.руб.)

	2022
 (тыс.руб.)
	2023г.

(тыс.руб.)
	2024г.

(тыс.руб.)
	ИТОГО

 по годам (тыс.руб.)

	Республиканский

бюджет
	Местный

бюджет
	Республиканский бюджет
	Местный

бюджет
	Республиканский бюджет
	Местный бюджет

	Мероприятия по уличному освещению

	200,0

	12,0

	12,0
	224,0

	1.1
	Электроэнергия для нужд уличного освещения
	2022-2024годы

	1.1.1.
	Оплата коммунальных услуг электроэнергии по новому объекту: «Благоустройство (капитальный ремонт) общественной территории, расположенной по пер.Школьному в с.Чкалово
	2022-2024годы

	200,0

	12,0

	12,0
	224,0

	Мероприятия по благоустройству территории

	170,7

	114,3
	285,0

	1.2.
	Содержание кладбищ
	2022-2024годы

	1.3.
	Сбор и вывоз мусора с несанкционированных свалок
	2022-2024годы

	1.4.
	Уборка территории:

уборка мусора,

покос травы,

уборка сухой травы.
	2022-2024годы

	170,7

	114,3
	285,0

	1.5.
	Приобретение и установка детских игровых площадок
	2022-2024годы

	1.6.
	Аккарицидная обработка мест массового пребывания граждан
	2022-2024годы

	1.7.
	Скашивание травы
	2022-2024годы

	ВСЕГО

	200,0

	182,7

	126,3
	509,0